[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАШЛИНСКИЙ РАЙОН  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________________№________________

с.Ташла

	 Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Ташлинского района за счет средств районного бюджета

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской  Федерации»:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Ташлинского района за счет средств районного бюджета согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Чепрасову Т.Н.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2015г.
.
Глава  Ташлинского района                                                            В.И. Сусликов
Разослано: Правительству области, Прокурору района, МУ УО
Щ.А.П.- 4-17.10.2015г.

______________ А.П. Щетинин

                                   Приложение

к постановлению администрации
                                                                         Ташлинского района

                                                                         от  ___________№______
ПОРЯДОК

обеспечения питанием обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений
Ташлинского района за счет средств районного бюджета
(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Ташлинского района за счет средств районного бюджета разработан в соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и направлен на совершенствование системы организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях с целью социальной поддержки детей.

1.2. Настоящий порядок используется при формировании и исполнении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период всеми участниками бюджетного процесса и  общеобразовательными муниципальными учреждениями района.

1.3.Основными задачами организации питания обучающихся образовательных организаций является создание условий, направленных на обеспечение обучающихся рациональным и сбалансированным питанием, гарантирование качества и безопасности питания, пищевых продуктов, используемых в приготовлении блюд, пропаганду принципов здорового и полноценного питания.

1.4. В целях применения настоящего Порядка, применяемые по тексту понятия "образовательные учреждения" и "общеобразовательные учреждения" считать равнозначными.

2.Финансовое обеспечение питания
обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций.

2.1. Финансовое обеспечение питания обучающихся образовательных организаций Ташлинского района осуществляется за счет средств районного бюджета и субсидий из бюджета Оренбургской области.

2.2. Органом местного самоуправления муниципального образования "Ташлинский район", уполномоченным на предоставление финансового обеспечения питания обучающихся и расходование субсидии, является администрация Ташлинского района в лице Управления образования администрации Ташлинского района (далее - Управление образования).

2.3. Финансовое обеспечение питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений за счет средств районного бюджета  осуществляется в размере 3,98 рублей в день на одного обучающегося, за счет субсидий из бюджета Оренбургской области  в размере 8 рублей в день на одного обучающегося.
      2.4. Финансовое обеспечение питания обучающихся пришкольных интернатов за счет средств районного бюджета в дополнение к пункту 2.3. настоящего Порядка осуществляется в размере 36,37 рублей в день на одного обучающегося.
2.6. Размер финансового обеспечения питания обучающихся (далее - размер финансового обеспечения) за счет бюджетов всех уровней определяется по  следующей формуле:

S = N x K обуч. x d, где:

S - размер финансового обеспечения питания обучающихся;

N  - размер субсидии, установленной на питание обучающихся;

K обуч. - среднегодовое количество обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Ташлинского района;

d - количество дней, посещения учащимися общеобразовательных организаций в течение учебного года.
      2.7.Финансовое обеспечение питания обучающихся осуществляется  в форме субсидий. Субсидии на финансовое обеспечение питания обучающихся предоставляется муниципальным общеобразовательным организациям ежемесячно, до 20 числа месяца, следующего за отчетным, путем безналичного перечисления денежных средств на лицевой счет учреждения.

2.8.Финансовое обеспечение питания обучающихся общеобразовательными организациями осуществляется согласно утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности и  в соответствии с соглашением, заключенным между образовательной организацией и Управлением образования администрации Ташлинского района.
2.9. Субсидии на финансовое обеспечение питания обучающихся, образовательная организация направляет  на оплату договоров (контрактов) за приобретенные продукты питания.
3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на финансовое обеспечение питания  обучающихся общеобразовательных учреждений.

3.1. Образовательные учреждения ежемесячно  не позднее 10 числа следующего за отчетным представляют в Управление образования администрации Ташлинского района документы, подтверждающие целевое использование  бюджетных средств, выделенных на финансовое обеспечение питанием обучающихся, а именно:

- ведомость учета детей, получающих горячее питание,

- меню – требование на выдачу продуктов питания,

- накладные на отпуск материалов на сторону,

- накопительная ведомость по расходу продуктов питания.
3.2. Управление образования  администрации Ташлинского района и органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку соблюдения образовательной организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии и финансовое обеспечение питания обучающихся.

3.3. Управление образования администрации Ташлинского района ежегодно в срок не позднее 25 июля текущего года и не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным предоставляет в финансовый отдел администрации Ташлинского района отчет об использовании средств, выделенных на финансовое обеспечения питания учащихся согласно приложению к настоящему Порядку.

                                                                                                                                    Приложение к Порядку
                                                                                                                                    обеспечения питанием обучающихся

                                                                                                                                    муниципальных общеобразовательных
                                                                                                                                    учреждений Ташлинского района за счет
                                                                                                                                    средств районного бюджета

Отчет
об использовании бюджетных средств, выделенных на финансовое обеспечение
питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений
	Наименование показателя
	Получено  бюджетных средств
	Использовано средств
	  Фактическое количество дето-дней посещения
	Объем финансового обеспечения питанием в расчете на 1 обучающегося в день

	областной бюджет
	районный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет

	Финансовое обеспечение питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях

	Финансовое обеспечение питания обучающихся в пришкольных интернатах

Начальник МУ УО                      _______________            _________________
Главный бухгалтер                      _______________            _________________

	СОГЛАСОВАНО

Зам. главы - руководитель аппарата администрации района

_________________А.Г. Фомичёв

 «___»______________ 2015 г.

СПРАВКА

о подготовке проекта Постановления

Главы Ташлинского района

По вопросу:  Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ташлинского района Оренбургской области за счет бюджетных ассигнований бюджета  Ташлинского района Оренбургской области

Проект внес: Начальник МУ УО Щетинин А.П.
Согласовано:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заключение юриста :_________________________________Т.М. Мартыненко